PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1062/2018

Concede o Título de Cidadã Benemérita de Patos

de Minas à senhora Selma Helena Cruz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido à senhora Selma Helena Cruz o Título de Cidadã

Benemérita de Patos de Minas.

Art. 2º   A entrega do respectivo diploma far-se-á em reunião especial, a ser

determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 14 de agosto de 2018.

MAURI SÉRGIO RODRIGUES – Mauri da JL

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Selma Helena Cruz é fotografa natural de Patos de Minas, nasceu no dia 25

de março de 1972, filha de Maria José da Cruz e Sandoval José Cruz e é mãe de Igor

Silveira Cruz, e, há anos, trabalha com campanhas para ajudar aos mais necessitados.

Começou doando seus trabalhos fotográficos, como fotos de casamento,

books de 15 anos, cobertura de eventos da Apae e de outras instituições filantrópicas.

Depois, passou a trabalhar também nas campanhas do quilo, batendo de porta em porta,

nas campanhas do agasalho, de cestas básicas, do Dia das Crianças e de Natal nos asilos

da cidade, ajudando as pessoas doentes e auxiliando os moradores de rua.

Ela lança todas as campanhas sozinha e conta com ajuda de toda a

população, o que garante sempre um resultado positivo. Recentemente, batizou o grupo

de ajuda com o nome de uma guerreira, que ela fez de tudo para ajudar, a pequena

Valentina, que faleceu recentemente, e o nome ficou sendo "Grupo de Ajuda Valente

Valentina", que será registrado em cartório.

Por tudo isso e muito mais Selma Helena Cruz faz jus ao Título de Cidadã

Benemérita de Patos de Minas.